
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            
 

Diário Oficial do Município  
 

 
06-12-2019 EDIÇÃO Nº 1219 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DECRETOS 
 
 
 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 184, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
14.529.428,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 14.529.428,00 (quatorze milhões, quinhentos e 
vinte nove mil, quatrocentos e vinte oito reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
novembro de 2019. 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.05.00 
SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO         

04.131.0037.2.0182  GESTÃO DA COMUNICAÇÃO         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 64 5.000,00 

            

02.04.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

04.122.0053.2.0266  GERENCIAMENTO DA FROTA LEVE MUNICIPAL         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 141 260.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         
15.451.0010.1.0059  DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0000 202 30.600,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0021.2.0111  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUNDAMENTAL         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 333 458.000,00 

12.365.0021.2.0110  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DA EDUC 

INF-CRECHE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 334 50.000,00 

12.365.0021.2.0304  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DA ED.INF-

PRÉ ESCO         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 335 170.320,00 

12.366.0021.2.0305  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUN-EJA         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 336 65.000,00 

12.367.0021.2.0306  

ADQ.E DIST. UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUNF-AEE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 337 25.960,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0022.2.0120  

PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA EM 

SERVIÇOS DOS TRA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 353 3.100,00 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES 

DO ENS.FUND         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 356 1.222.745,00 

12.365.0025.2.0129  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES 

DA ED.INFAN         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 358 781.755,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 373 39.987,00 

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1155 193.225,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 376 26.237,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 384 70.000,00 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 377 11.844,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 385 170.000,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1157 34.560,00 

12.366.0021.2.0297  
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 
EJA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 380 3.867,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1158 11.284,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 381 1.597,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1159 4.655,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0021.2.0119 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 406 24.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 416 250.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 416 1.600.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 421 20.000,00 

  
RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL 
REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.112.0000 436 6.945,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.111.0000 441 30.000,00 

12.365.0021.2.0118 

REMUN.DE PESSOAL ATIVO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL-CRECHE         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 407 15.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 422 6.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.111.0000 442 5.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 442 80.000,00 

12.365.0021.2.0294  
REMUN. DE PESSOAL ATIVO EDUCAÇÃO INFANTIL 
- PRÉ ES         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.111.0000 408 5.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 418 60.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 418 1.000.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 423 9.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 443 300.000,00 

12.367.0021.2.0295 

REMUN.DE PES. ATIVO DO ENS. FUNDAMENTAL-

EDUC ESPEC         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000 410 200.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 420 30.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 420 300.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.112.0000 445 70.000,00 

12.366.0021.2.0296  
REMUN.DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - EJA         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.111.0000 419 30.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.111.0000 424 6.000,00 

12.365.0023.2.0123  
ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA OS 
CMEI'S         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.120.0000 454 5.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.120.0000 488 20.001,00 

12.366.0021.2.0297  
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 
EJA         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 462 23.602,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.113.0000 485 842.583,00 

  
 

        
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0001.2.0001  

AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE 

TECNOLOGIA         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000 754 272.207,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 769 22.208,00 

04.126.0001.2.0002  
MANUTENÇÃO, AQUISIÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO 
DOS SISTEMAS         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000 755 1.100,00 

04.129.0031.2.0151  
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS 
DE CONTROL         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000 756 47.600,00 

04.129.0032.1.0154  

RECADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO 

IMOBILIÁRIA MUNICIPA         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.001.0014 767 23.309,00 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

02.062.0049.0.0239  PAGAMENTO DE PRECATÓRIO         

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.001.0000 782 400.000,00 

28.843.0049.0.0237 

AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

PÚBLICA         

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO 4.6.90.71.00 1.001.0000 783 18.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.2.0098  

GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E 

EXECUÇÃO DE SER         



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 809 514,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0000 809 299.901,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.540.0000 809 1.293.316,00 
15.452.0018.1.0291  MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.920.0013 821 1.555.000,00 

            

03.02.00.00 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 
CARIACICA         

03.02.01.00 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         

04.122.0013.2.0084  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 861 3.830,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 879 227.980,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         
10.301.0002.2.0279  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - BLATB         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000 923 261.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.212.0003 936 340.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 943 120.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 960 70.000,00 

10.305.0002.2.0284  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 

EPIDEMIO         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000 928 9.000,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 941 11.000,00 

10.122.0002.2.0035  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMUS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 935 270.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 942 20.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 959 30.000,00 
10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 938 160.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.212.0006 938 160.000,00 

10.304.0002.2.0282  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 
SANITÁRI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 939 200.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 963 38.000,00 

10.305.0002.2.0283  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 
AMBIENTA         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 940 61.000,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.211.0000 947 22.000,00 

10.301.0002.2.0280  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - DST/AIDS E 
HEPATITE         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000 961 6.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 1096 8.596,00 

            

            
            

    TOTAL 14.529.428,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO II         -          ANULAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.06.00 

ASSESSORIA DE CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS         

11.422.0042.2.0197  FOMENTO AO TRABALHO 3.3.90.30.00 1.001.0000 76 10.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 91 10.000,00 

14.422.0044.1.0208  FORTALECIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DO PROCON 3.3.90.30.00 1.001.0002 86 10.000,00 
    3.3.90.39.00 1.001.0002 101 10.000,00 

14.422.0043.1.0204  POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE 3.3.90.39.00 1.001.0000 97 10.000,00 

14.363.0042.1.0198  QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 3.3.90.39.00 1.001.0000 92 10.000,00 

            
            

02.04.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO         

04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN 4.4.90.52.00 1.001.0000 177 7.584,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 OBRAS         

15.451.0010.1.0066  

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E CONSTRUÇÃO DE 

MUROS 4.4.90.51.00 1.001.0000 207 20.000,00 

15.451.0010.1.0068  

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - 

FINISA 4.4.90.51.00 1.920.0013 208 1.555.000,00 
15.451.0010.1.0069 RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS 4.4.90.51.00 1.001.0000 209 1.000,00 

15.451.0010.1.0062  CONSTRUÇÃO DE PONTES 4.4.90.52.00 1.001.0000 220 9.600,00 

            

02.07.00.00 
SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

04.122.0002.2.0007 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMDEC 3.3.90.39.00 1.001.0000 270 5.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 292 20.000,00 

15.451.0045.2.0214 
MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERR 4.4.90.51.00 1.001.0005 289 40.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0021.2.0117  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEME 3.1.90.04.00 1.111.0000 340 200.000,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.14.00 1.111.0000 349 5.000,00 

    3.3.90.30.00 1.111.0000 352 816,00 

    3.3.90.39.00 1.111.0000 368 33.100,00 
    3.3.90.46.00 1.111.0000 382 500.000,00 

    3.3.90.93.00 1.111.0000 395 120,00 

    4.4.90.52.00 1.111.0000 398 314,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.111.0000 363 632.209,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA 3.3.90.37.00 1.111.0000 364 197.978,00 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.111.0000 365 830.091,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

EJA 3.3.90.37.00 1.111.0000 366 227.000,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE 3.3.90.37.00 1.111.0000 367 142.000,00 

12.365.0023.2.0125  

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS 

CMEI'S 4.4.90.51.00 1.111.0000 397 19.240,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0021.2.0118 

REMUN.DE PESSOAL ATIVO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL-CRECHE 3.1.90.04.00 1.112.0000 407 80.000,00 
    3.1.90.96.00 1.112.0000 437 6.945,00 

12.365.0021.2.0294  

REMUN. DE PESSOAL ATIVO EDUCAÇÃO INFANTIL 

- PRÉ ES 3.1.90.04.00 1.112.0000 408 370.000,00 

12.366.0021.2.0296  
REMUN.DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - EJA 3.1.90.04.00 1.112.0000 409 1.800.000,00 

    3.1.90.11.00 1.112.0000 419 1.300.000,00 

12.361.0024.2.0127 

CONSOLIDAR A POLÍTICA DE GESTÃO DEM.NAS 

UN.ENS.FUN 3.3.50.43.00 1.113.0000 446 220.069,00 

12.365.0024.2.0126  

CONSOL. A POLITICA DE GESTÃO DEMOC.NAS 

UN.ED.INFAN 3.3.50.43.00 1.113.0000 448 148.040,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.14.00 1.113.0000 449 3.487,00 

    3.3.90.30.00 1.113.0000 450 50.000,00 

12.361.0023.1.0122  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA AS 

EMEF'S 3.3.90.30.00 1.113.0000 452 5.000,00 

    4.4.90.52.00 1.113.0000 486 5.000,00 

12.365.0023.2.0123  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA OS 

CMEI'S 3.3.90.30.00 1.113.0000 454 4.900,00 
    4.4.90.52.00 1.113.0000 488 5.000,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.36.00 1.113.0000 456 131.000,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND 3.3.90.36.00 1.113.0000 1179 500,00 
    3.3.90.37.00 1.120.0000 458 508.000,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1178 270.000,00 

    3.3.90.37.00 1.120.0000 460 33.001,00 
    3.3.90.39.00 1.113.0000 468 12.220,00 

    3.3.90.92.00 1.113.0000 475 339,00 

12.365.0021.2.0293  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.37.00 1.120.0000 461 78.592,00 

    3.3.90.39.00 1.113.0000 469 30.000,00 
    3.3.90.92.00 1.113.0000 476 39.102,00 

12.366.0021.2.0297  

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

EJA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1180 6.988,00 

    3.3.90.37.00 1.120.0000 462 161.728,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE 3.3.90.37.00 1.120.0000 463 12.960,00 

    3.3.90.39.00 1.113.0000 472 6.580,00 

12.361.0023.2.0124 
REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS 
EMEF'S 4.4.90.51.00 1.113.0000 482 30.000,00 

    4.4.90.92.00 1.113.0000 491 5.000,00 

12.365.0023.2.0125  

REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS 

CMEI'S 4.4.90.51.00 1.113.0000 484 132.848,00 
    4.4.90.92.00 1.113.0000 492 5.000,00 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES 

DO ENS.FUND 4.4.90.52.00 1.113.0000 487 11.300,00 

12.365.0025.2.0129  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES 

DA ED.INFAN 4.4.90.52.00 1.113.0000 489 20.800,00 
            

02.10.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER         

02.10.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER         

27.812.0027.1.0141  REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA E DE LAZER 4.4.90.51.00 1.001.1014 609 15.000,00 

            

02.11.00.00 
SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 
SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

04.122.0002.2.0004  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAP 3.3.90.30.00 1.001.0000 623 74.800,00 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

20.605.0048.2.0230  

AQUISIÇÃO DE KITS FEIRA PARA IMPLEMENTAÇÃO 

E DIVUL 3.3.90.30.00 1.001.0000 624 2.500,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 638 1.000,00 
    4.4.90.52.00 1.001.0000 660 2.000,00 

20.608.0048.2.0228  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS BÁSICOS E 

INSUMOS PARA H 3.3.90.30.00 1.001.0000 629 1.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 663 1.800,00 
15.451.0010.1.0275  CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES 3.3.90.39.00 1.001.0000 637 2.000,00 

    4.4.90.51.00 1.001.0000 656 10.000,00 

15.451.0048.2.0233  

DESAPROPRIAÇÃO/INDENIZAÇÕES E 

LEGALIZAÇÃO DE IMÓVE 3.3.90.93.00 1.001.0000 654 1.000,00 
    4.4.90.61.00 1.001.0000 667 13.000,00 

20.608.0048.2.0231  

CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO, PRODUÇÃO, 

AQUISIÇÃO E DISTR 4.4.90.51.00 1.001.0000 658 15.900,00 

            

02.13.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 
TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

04.122.0002.2.0005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCONT 3.3.90.30.00 1.001.0000 721 16.012,00 
    4.4.90.39.00 1.001.0000 724 7.208,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.123.0002.2.0011  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMFI 3.3.90.36.00 1.001.0000 749 1.100,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 750 361.116,00 

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

02.062.0049.0.0239  PAGAMENTO DE PRECATÓRIO 3.1.90.91.00 1.001.0000 778 400.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.1.0291  MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 3.3.90.39.00 1.001.0000 806 514,00 

15.452.0018.2.0100  
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E 
EQUIPAMENTOS PÚBLIC 4.4.90.51.00 1.540.0000 822 299.901,00 

15.452.0018.2.0100  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLIC 4.4.90.51.00 2.540.0000 822 1.293.316,00 

            

03.02.00.00 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 

CARIACICA         

03.02.01.00 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO         

04.122.0015.2.0090 

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE 

PPP´S 3.3.90.35.00 1.001.0000 873 223.000,00 

04.122.0051.2.0251  ESTUDOS TÉCNICOS - IDESC 3.3.90.36.00 1.001.0000 877 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 883 1.000,00 

23.691.0051.1.0252  
FOMENTO AO CENTRO PÚBLICO DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA 3.3.90.37.00 1.001.0000 878 680,00 

04.122.0013.2.0085  REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - IDESC 3.3.90.39.00 1.001.0000 880 2.900,00 

23.692.0051.2.0254  

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA AGÊNCIA 

NOSSOCRÉDITO 4.4.90.51.00 1.001.0001 898 1.000,00 
    4.4.90.52.00 1.001.0001 903 2.000,00 

04.122.0013.2.0084 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC 4.4.90.52.00 1.001.0000 900 230,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.301.0002.2.0280  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - DST/AIDS E 

HEPATITE 3.1.90.04.00 1.211.0000 924 6.000,00 

10.305.0002.2.0283  

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 

AMBIENTA 3.1.90.11.00 1.212.0005 940 200.000,00 
10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC 3.1.90.13.00 1.211.0000 945 260.000,00 

10.301.0030.2.0147  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

EM SAUDE 3.3.90.37.00 1.212.0003 1013 140.000,00 

10.301.0030.2.0286  
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES 
EM SAÚDE BU 3.3.90.39.00 1.212.0003 1025 160.000,00 

10.302.0030.2.0287  DESCENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS 3.3.90.39.00 1.211.0000 1028 790.000,00 

10.122.0002.2.0017  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS 3.3.90.46.00 1.211.0000 1036 222.000,00 

    TOTAL 14.529.428,00 

 

 

DECRETO Nº 185, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
504.270,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicada em 11 de janeiro de 2019. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 504.270,00 (quinhentos e quatro mil, duzentos e 
setenta reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da prefeitura Municipal Cariacica de exercícios 
anteriores. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
novembro de 2019. 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
Cariacica-ES, 01 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.303.0029.2.0145 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.290.0002 999 500.000,00 
            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCÊNCIA         

08.243.0009.2.0056  FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA CRIANÇA E         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.390.0090 1138 4.270,00 

            

            

    TOTAL 504.270,00 

 

 

DECRETO Nº 190, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
6.482.079,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 8º da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 6.482.079 (seis milhões, quatrocentos e oitenta 
e dois mil, setenta e nove reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de 
novembro de 2019. 
Cariacica-ES, 08 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            
            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0002.2.0013 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 30 7.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0038.2.0187  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000 127 9.000,00 

            

02.04.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

04.122.0002.2.0029  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMGEPLAN         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 130 105.517,00 
04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 151 14.671,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 171 800,00 

04.122.0053.2.0266  GERENCIAMENTO DA FROTA LEVE MUNICIPAL         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 157 68.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         

15.451.0010.1.0065  
CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE PRÉ         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.920.0013 206 100.000,00 

15.451.0010.1.0066  

CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E CONSTRUÇÃO DE 

MUROS         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.920.0013 207 130.000,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.001.0000 228 17.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.001.0000 231 21.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000  235 7.000,00 

08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000 246 20.000,00 
            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0002.2.0022  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEC / 
DESENVOLVI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 255 70.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0021.2.0111  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DO 

ENS.FUNDAMENTAL         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 333 65.000,00 

12.365.0021.2.0110  
ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DA EDUC INF-
CRECHE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 334 5.000,00 

12.365.0021.2.0304  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DA ED.INF-

PRÉ ESCO         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 335 13.000,00 

12.366.0021.2.0305  

ADQ.E DIST.UNIFORMES AOS ALUNOS DO ENS.FUN-

EJA         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 336 3.000,00 

12.367.0021.2.0306  
ADQ.E DIST. UNIFORMES AOS ALUNOS DO 
ENS.FUNF-AEE         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.120.0000 337 2.000,00 

            

02.08.02.00 MDE         

12.122.0022.2.0120  

PROMOVER A FORMAÇÃO CONTINUADA EM SERVIÇOS 

DOS TRA         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000 353 9.600,00 

12.361.0021.2.0114 
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 
ENS.FUND         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 373 39.987,00 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES DO 

ENS.FUND         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 375 49.794,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 376 26.237,00 

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.111.0000 1156 76.554,00 

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 377 11.844,00 
12.366.0021.2.0297  GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE EJA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 380 3.967,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000 381 3.597,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 387 51.000,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0021.2.0119  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.112.0000 436 59.540,00 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES DO 

ENS.FUND         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.113.0000 453 4.250,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.113.0000 467 161.026,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000 479 7.000,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1178 111.400,00 

12.361.0021.2.0114 
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 
ENS.FUND         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1179 4.000,00 

12.366.0021.2.0297  GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE EJA         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1180 2.000,00 

12.365.0021.2.0293 
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 
EDUC.INF-PRÉ         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1181 6.000,00 

12.367.0021.2.0298  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.ESPE         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.111.0000 1199 9.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
13.392.0034.2.0164  APOIO AS FESTAS POPULARES.         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.001.0000 503 50.000,00 

04.122.0002.2.0006  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCULT         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 523 1.500,00 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0002.2.0027 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMESP         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 568 42.094,00 

27.812.0027.1.0141  REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA E DE LAZER         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0000 609 618,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.9000 609 80.000,00 

            

02.11.00.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

04.122.0002.2.0019  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAP         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.001.0000 613 10.000,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 615 2.300,00 
04.122.0002.2.0004  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAP         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000 647 5.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0002.2.0008 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMDEFES         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0007 702 1.100,00 

            

02.13.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

04.122.0002.2.0020  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMCONT         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 714 46.000,00 

04.122.0002.2.0005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCONT         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.001.0000 720 2.200,00 

            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0002.2.0028  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 730 17.000,00 
04.129.0002.2.0028  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 731 72.020,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000 741 31.000,00 

04.126.0001.2.0001  AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 751 120.000,00 

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000 754 529.000,00 

04.129.0031.2.0151  

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS DE 

CONTROL         

  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.001.0000 756 23.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.001.0000 1182 4.000,00 

            
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0049.0.0237 

AMORTIZAÇÃO, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

PÚBLICA         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00 1.001.0000 779 401.600,00 
28.845.0049.0.0238  CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.001.0000 781 620.492,00 

02.062.0049.0.0239  PAGAMENTO DE PRECATÓRIO         

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.001.0000 782 340.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0002.2.0034  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMSERV         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 787 39.560,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.001.0000 788 28.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000 792 4.000,00 

15.451.0010.1.0277 

EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLIC         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.620.0000 804 466.000,00 

15.452.0018.2.0098  

GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E EXECUÇÃO 

DE SER         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 809 534.500,00 

15.452.0018.2.0100  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E EQUIPAMENTOS 

PÚBLIC         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 811 200.000,00 

15.452.0018.1.0291  MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.920.0013 821 913.344,00 
            

03.02.00.00 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 

CARIACICA         

03.02.01.00 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO         
04.122.0013.2.0086  REMUNERAÇÃO - PESSOAL ATIVO - IDESC         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.001.0000 854 16.828,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.001.0000 855 33.660,00 

04.122.0013.2.0084  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.001.0000 860 950,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

10.122.0002.2.0035  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMUS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000 935 2.510,00 

10.302.0002.2.0281 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - MAC         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.212.0006 938 16.220,00 

10.302.0030.2.0285  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

ESPECIALIZA         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.212.0006 1027 455.480,00 
10.122.0002.2.0017  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.211.0000 1052 5.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0050  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.001.0000 1101 36.500,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.390.0010 1101 19.000,00 

08.244.0008.2.0052  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.001.0091 1125 15.200,00 

08.244.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.001.0000 1197 500,00 

            

04.06.03.00 

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E 

ADOLESCÊNCIA         

08.243.0009.2.0056  

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.390.0090 1139 1.119,00 

            

            

    TOTAL 6.482.079,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO II         -          ANULAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0002.2.0013 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO 3.3.90.30.00 1.001.0000 29 1.000,00 

15.451.0036.1.0178 
DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL 
COM AS 3.3.90.39.00 1.001.2012 32 10.000,00 

            

            

02.02.06.00 
ASSESSORIA DE CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS         

04.122.0002.2.0031  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMGO / ACDH 3.1.90.11.00 1.001.0000 70 257.000,00 

04.122.0002.2.0014 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO / ACDH 3.3.90.30.00 1.001.0000 75 14.790,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 90 4.770,00 
14.422.0044.2.0209  NEGOCIAÇÃO DE DÍVIDAS 3.3.90.39.00 1.001.0000 103 1.600,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0002.2.0018 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - PROGER 3.1.90.13.00 1.001.0000 111 21.000,00 

04.122.0038.2.0186  

ADQUIRIR E MANTER PROGRAMA DE CONTROLE DE 

PROCESSO 3.3.90.40.00 1.001.0000 1176 9.000,00 

            

02.04.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO         

02.04.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 

PLANEJAMENTO         

04.122.0002.2.0029  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMGEPLAN 3.1.90.13.00 1.001.0000 131 97.000,00 
04.122.0002.2.0012  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGEPLAN 3.3.90.30.00 1.001.0000 137 30.000,00 

    3.3.90.40.00 1.001.0000 160 9.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 177 19.719,00 

    4.4.90.92.00 1.001.0000 178 320,00 

04.122.0039.2.0192 REALIZAÇÃO DE EVENTOS 3.3.90.30.00 1.001.0000 140 3.223,00 
    3.3.90.36.00 1.001.0000 147 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 155 1.000,00 

04.122.0053.2.0266  GERENCIAMENTO DA FROTA LEVE MUNICIPAL 3.3.90.30.00 1.001.0000 141 800,00 

    3.3.90.92.00 1.001.0000 167 276,00 
    3.3.90.93.00 1.001.0000 173 1.788,00 

04.122.0053.2.0267  

GERENCIAMENTO E CONTROLE DOS MATERIAIS DE 

EXPEDIEN 3.3.90.30.00 1.001.0000 142 2.517,00 

    3.3.90.92.00 1.001.0000 168 5.000,00 
04.122.0039.2.0188  CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 3.3.90.36.00 1.001.0000 146 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 154 2.855,00 

    4.4.90.39.00 1.001.0000 176 1.000,00 

04.122.0040.2.0194 
ELABORAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
INSTRUME 3.3.90.36.00 1.001.0000 148 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 156 1.000,00 

04.122.0039.1.0193  

REVISÃO DO ESTATUTO DO SERVIDOR DO PLANO DE 

CARREI 3.3.90.39.00 1.001.0000 153 1.000,00 

04.122.0053.2.0269  
PROMOÇÃO DE REGISTRO E CONTROLE DOS BENS 
MÓVEIS E 3.3.90.39.00 1.001.0000 158 2.240,00 

    3.3.90.92.00 1.001.0000 169 1.000,00 

04.128.0039.2.0191 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 3.3.90.92.00 1.001.0000 170 250,00 

            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 OBRAS         



 11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

04.122.0002.2.0033  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMOB 3.1.90.11.00 1.001.0000 182 127.000,00 

    3.1.90.13.00 1.001.0000 183 43.000,00 

    3.1.91.13.00 1.001.0000 187 42.000,00 

15.451.0010.1.0064  

CONST. E REF. DE PRAÇAS, PARQUES, QUADRAS E 

CENTR 4.4.90.51.00 1.920.0013 205 230.000,00 

15.451.0010.1.0068  

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - 

FINISA 4.4.90.51.00 1.920.0010 208 913.344,00 

15.451.0010.1.0075 

URBANIZAÇÃO INTEGRADA NOS BAIRRO NOVA 

CANAÃ E OPER 4.4.90.51.00 1.001.0000 211 196.492,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS 3.3.90.36.00 1.001.0000 241 15.200,00 

            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0002.2.0007 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMDEC 3.3.90.39.00 1.001.0000 270 30.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 292 18.000,00 

15.451.0045.2.0210  DESENVOLVER O ORDENAMENTO TERRITORIAL 3.3.90.39.00 1.001.0000 273 5.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 294 15.000,00 

15.451.0045.2.0214 

MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERR 4.4.90.51.00 1.001.0005 289 40.000,00 

            

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
18.541.0046.2.0217  EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.3.90.30.00 1.001.0000 303 10.500,00 

    3.3.90.36.00 1.001.0000 306 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 312 1.000,00 

    4.4.90.39.00 1.001.0000 316 1.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 319 1.000,00 

18.541.0046.1.0218  

ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE 

NATURAL MU 3.3.90.39.00 1.001.0000 308 1.000,00 

    4.4.90.39.00 1.001.0000 315 1.000,00 

18.541.0046.1.0219  
ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE 
NATURAL MU 3.3.90.39.00 1.001.0000 309 1.000,00 

18.541.0046.1.0220  

IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE 

NATURAL M 3.3.90.39.00 1.001.0000 310 1.000,00 

    4.4.90.51.00 1.001.0000 317 1.000,00 

18.541.0046.1.0221  

IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE 

NATURAL M 3.3.90.39.00 1.001.0000 311 1.000,00 

    4.4.90.51.00 1.001.0000 318 1.000,00 

18.544.0046.2.0223  
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE E Á 3.3.90.39.00 1.001.0000 314 10.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 321 1.000,00 

18.541.0046.2.0222  

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 4.4.90.52.00 1.001.0003 320 50.000,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.14.00 1.111.0000 349 3.338,00 

    3.3.90.36.00 1.111.0000 359 8.000,00 
    3.3.90.39.00 1.111.0000 368 187.057,00 

12.361.0025.2.0130  

DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES DO 

ENS.FUND 3.3.90.30.00 1.111.0000 356 160.186,00 

12.365.0023.2.0125  REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS CMEI'S 4.4.90.51.00 1.111.0000 397 41.400,00 

12.365.0023.2.0123  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA OS 

CMEI'S 4.4.90.52.00 1.111.0000 401 4.999,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0021.2.0294  
REMUN. DE PESSOAL ATIVO EDUCAÇÃO INFANTIL - 
PRÉ ES 3.1.90.96.00 1.112.0000 438 59.540,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.120.0000 458 83.000,00 

12.365.0021.2.0113  
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 
EDUC.INFA 3.3.90.37.00 1.120.0000 460 5.000,00 

12.122.0021.2.0116  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 3.3.90.39.00 1.113.0000 464 165.276,00 

    4.4.90.52.00 1.113.0000 485 7.000,00 

            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         

02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         

04.122.0002.2.0021  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMCULT 3.1.90.11.00 1.001.0000 495 70.000,00 

    3.1.90.96.00 1.001.0000 499 28.000,00 
13.392.0034.2.0163  APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS 3.3.50.39.00 1.001.9000 502 17.000,00 

13.392.0034.2.0165 INCENTIVO E MANUTENÇÃO À LEI JOÃO BANANEIRA 3.3.90.48.00 1.001.0000 546 40.000,00 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0002.2.0010   MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMESP 3.3.90.14.00 1.001.0000 580 337,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 590 15.618,00 

27.812.0027.1.0138  CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA E DE LAZER 4.4.90.51.00 1.001.0000 608 10.000,00 

27.812.0027.1.0141  REFORMA DE QUADRA ESPORTIVA E DE LAZER 4.4.90.51.00 1.001.1014 609 50.000,00 
            

02.11.00.00 

 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 

SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 
SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. 
SOLIDÁRIA         

20.606.0048.1.0235 

INFRAESTRUTURA PRODUTIVA [GALPÃO DO 

PRODUTOR] 3.3.90.30.00 1.001.0000 626 257,00 

    4.4.90.51.00 1.001.2009 657 13.000,00 



 12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

04.122.0002.2.0004  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAP 3.3.90.39.00 1.001.0000 636 12.000,00 

20.608.0047.2.0227  

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE MÁ 3.3.90.39.00 1.001.0000 643 5.000,00 

15.451.0048.2.0233  

DESAPROPRIAÇÃO/INDENIZAÇÕES E LEGALIZAÇÃO 

DE IMÓVE 4.4.90.61.00 1.001.0000 667 300,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

26.782.0019.2.0105  TAXI CONFIÁVEL 3.3.90.30.00 1.001.0000 693 47.000,00 

26.782.0019.2.0106  TRÂNSITO ORDENADO E SEGURO 3.3.90.30.00 1.001.0000 694 30.000,00 

26.782.0019.2.0103  INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO DE CARIACICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 698 192.000,00 

26.782.0019.2.0104  

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE BENS 

PARA M 4.4.90.52.00 1.001.0007 711 1.100,00 

            

02.13.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

02.13.01.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E 

TRANSPARENCIA         

04.122.0002.2.0005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMCONT 4.4.90.39.00 1.001.0000 724 2.200,00 

            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0002.2.0028 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI 3.1.90.13.00 1.001.0000 733 48.000,00 

04.123.0002.2.0011  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMFI 3.3.90.30.00 1.001.0000 743 13.000,00 
    3.3.90.36.00 1.001.0000 749 83.000,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 750 120.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 768 2.020,00 

04.126.0001.2.0002  

MANUTENÇÃO, AQUISIÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DOS 

SISTEMAS 3.3.90.40.00 1.001.0000 755 140.000,00 

04.129.0031.2.0151  

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FERRAMENTAS DE 

CONTROL 4.4.90.52.00 1.001.0000 771 110.000,00 

            

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
02.062.0049.0.0239  PAGAMENTO DE PRECATÓRIO 3.1.90.91.00 1.001.0000 778 339.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.2.0097  

AMPLIAÇÃO DA COLETA SELETIVA EM TODO 

MUNICÍPIO 3.3.90.30.00 1.001.0000 797 16.800,00 

    3.3.90.39.00 1.001.0000 808 25.000,00 

    3.3.50.39.00 1.001.0000 1173 17.700,00 
15.452.0018.2.0102  RECUPERA JÁ 3.3.90.30.00 1.001.0000 801 161.000,00 

    4.4.90.52.00 1.001.0000 1175 40.000,00 

04.122.0002.2.0290  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMSERV 3.3.90.39.00 1.001.0000 803 24.000,00 

15.452.0018.1.0292  SERVIÇOS DE PAISAGISMO E REVITALIZAÇÃO 3.3.90.39.00 1.001.0000 807 324.000,00 

15.451.0010.1.0277 
EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLIC 4.4.90.51.00 1.620.0000 819 466.000,00 

15.452.0018.1.0291  MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 3.3.90.30.00 1.001.0000 1172 150.000,00 

            

03.02.00.00 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE 
CARIACICA         

03.02.01.00 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO         

04.122.0013.2.0084  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - IDESC 3.3.90.30.00 1.001.0000 861 8.451,00 

    3.3.90.36.00 1.001.0000 875 1.402,00 
    3.3.90.39.00 1.001.0000 879 11.327,00 

    4.4.90.39.00 1.001.0000 895 1.000,00 

04.122.0015.2.0090 

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE 

PPP´S 3.3.90.35.00 1.001.0000 873 163.258,00 

23.695.0051.1.0257  TURISMO PEDAGÓGICO 3.3.90.39.00 1.001.0000 890 3.000,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.304.0002.2.0282  
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - VIGILÂNCIA 
SANITÁRI 3.1.90.05.00 1.211.0000 932 1.000,00 

10.301.0002.2.0279  REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - BLATB 3.1.90.92.00 1.212.0003 950 220,00 

10.122.0002.2.0017 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS 3.3.90.14.00 1.211.0000 968 1.510,00 

10.305.0011.2.0078  
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNC 3.3.90.14.00 1.212.0005 974 1.000,00 

    3.3.90.32.00 1.212.0005 1001 1.000,00 

    3.3.90.37.00 1.212.0005 1018 2.774,00 

    3.3.90.92.00 1.212.0005 1050 1.000,00 

10.305.0011.2.0079  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNC 3.3.90.14.00 1.212.0005 975 1.000,00 

    3.3.90.30.00 1.212.0005 991 11.100,00 

    3.3.90.32.00 1.212.0005 1002 1.000,00 

    3.3.90.93.00 1.212.0005 1056 1.000,00 

10.301.0030.2.0148  

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS 

ESPECIAIS DE 3.3.90.30.00 1.212.0003 981 1.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0003 1023 5.000,00 

10.301.0030.2.0149  
REESTRUTURAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA 3.3.90.30.00 1.212.0003 982 18.000,00 

10.301.0030.2.0286  

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 

SAÚDE BU 3.3.90.30.00 1.212.0003 983 16.000,00 

    3.3.90.39.00 1.212.0003 1025 103.570,00 

10.303.0029.2.0145 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

ASSISTE 3.3.90.30.00 1.212.0002 986 100.000,00 

    3.3.90.32.00 1.212.0002 999 38.221,00 

    3.3.90.92.00 1.212.0002 1047 10.000,00 



 13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

10.304.0011.2.0080 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNC 3.3.90.30.00 1.212.0005 989 11.181,00 

    3.3.90.32.00 1.212.0005 1000 1.000,00 
    3.3.90.39.00 1.212.0005 1032 39.840,00 

    3.3.90.92.00 1.212.0005 1049 1.000,00 

10.306.0030.2.0289  

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO 3.3.90.30.00 1.212.0004 992 14.000,00 
    4.4.90.52.00 1.212.0000 1076 8.000,00 

10.301.0030.2.0147  

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM 

SAUDE 3.3.90.37.00 1.212.0003 1013 75.694,00 

10.301.0030.2.0288  
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 
IST/AIDS 3.3.90.39.00 1.212.0001 1026 9.100,00 

10.302.0030.2.0287  DESCENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS 3.3.90.39.00 1.211.0000 1028 5.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0002.2.0026 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS / FUNDO 

DE AS 3.1.90.04.00 1.001.0000 1078 30.000,00 

08.122.0008.1.0051  GESTÃO DESCENTRALIZADA 3.3.50.43.00 1.001.9000 1087 36.500,00 

    3.3.90.39.00 1.001.9000 1113 130.000,00 
08.244.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS 4.4.90.52.00 1.390.0090 1129 19.000,00 

08.244.0008.2.0054  

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE 4.4.90.52.00 1.390.0010 1132 1.119,00 

            

    TOTAL 6.482.079,00 

 

 
DECRETO Nº 202, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
658.042,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 

autorização contida no artigo   8º da Lei 5.953, publicado em 11 de janeiro de 2019. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 658.042,00 (seiscentos e cinquenta e oito mil e 
quarenta e dois reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de 
anulações parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de 
novembro de 2019. 
Cariacica-ES, 25 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0002.2.0013  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMGO         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 29 2.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 31 12.350,00 

            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0002.2.0009  MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMAS         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000 237 300,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.111.0000 364 145.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0023.2.0123  

ADQUIRIR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA OS 

CMEI'S         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.120.0000 454 16.756,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.120.0000 488 15.000,00 

12.361.0023.2.0124 REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS EMEF'S         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.120.0000 482 58.027,00 

12.365.0023.2.0125  REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS CMEI'S         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.120.0000 484 347.299,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.452.0018.1.0291  MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 806 57.500,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         



 14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PORTARIAS 
 
 
 

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

#REF! #REF!         

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.211.0000 956 3.810,00 
            

            

            

    TOTAL 658.042,00 

            

CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO II         -          ANULAÇÃO 

   
FONTE NR 

 CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

15.451.0036.1.0178 

 DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO TÉCNICO 

SOCIAL COM AS 3.3.90.39.00 1.001.2012 32 12.050,00 

02.02.06.00 

ASSESSORIA DE CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS         
11.422.0042.2.0197  FOMENTO AO TRABALHO 3.3.90.39.00 1.001.0000 91 2.300,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0021.2.0293 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNID.DE 

EDUC.INF-PRÉ 3.3.90.39.00 1.111.0000 377 145.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0025.2.0130  
  DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES DO 
ENS.FUND 3.3.90.30.00 1.120.0000 453 14.153,00 

12.361.0021.2.0114 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE 

ENS.FUND 3.3.90.37.00 1.120.0000 458 280.373,00 

12.365.0021.2.0113  

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE 

EDUC.INFA 3.3.90.37.00 1.120.0000 460 1.756,00 

12.361.0025.2.0130  

  DESENVOLVER AS ATIVIDADES CURRICULARES DO 

ENS.FUND 4.4.90.52.00 1.120.0000 487 140.800,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0018.2.0100  

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ÁREAS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLIC 3.3.90.30.00 1.001.0000 799 6.500,00 

15.452.0018.2.0101  MELHORIA FÍSICA DOS CEMITÉRIOS 4.4.90.51.00 1.001.0000 823 10.000,00 
15.452.0018.2.0102  RECUPERA JÁ 4.4.90.51.00 1.001.0000 824 41.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.122.0002.2.0017 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEMUS 3.3.90.30.00 1.211.0000 977 3.810,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0050  BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08.00 1.001.0000 1091 300,00 

 

          

    TOTAL 658.042,00 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 504, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

EXONERA E NOMEIA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Luan Morgado 
Loureiro, matrícula n° 118.734, do cargo de 
Coordenador de Arquivo Público Municipal, da 
Secretaria Municipal de Gestão. 
Art. 2º Exonerar o servidor Ivan Repossi, 
matrícula n° 118.848, do cargo de Assessor 
Adjunto I, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 3º Nomear Maria Benedita de Jesus Araújo, 
no cargo de Assessor Adjunto II – ACESSUAS - 
Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do 
Trabalho, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
Art. 4º Nomear Nívea Melo de Oliveira, no 
cargo de Assessor Adjunto II – ACESSUAS - 

Programa de Promoção de Acesso ao Mundo do 
Trabalho, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
Art. 5º Nomear Walber Ribeiro Santos, no cargo 
de Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal 
de Educação. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação 
Art. 7º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 04 de dezembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 522, DE 04 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
SUSPENDE E CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA - GFC Á SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica e c/c 
artigo 77 da Lei Municipal 5.283/2014.  

RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a Gratificação por Função de  



 15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DIVERSOS    
 
 
 

LICITAÇÕES 
 
 
 

 
Confiança II – GFC – II, da servidora 
estatutária, Elaine Botelho de Freitas Ferreira – 
matrícula nº 112.227-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º Suspender a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC – II, do servidor estatutário, 
Rodrigo Ramos Rabbi – matrícula nº 117.728-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Suspender a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC – II, do servidor estatutário, 
Marcos de Carvalho da Silva – matrícula nº 
109.840-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
Art. 4º Suspender a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC – I, do servidor estatutário, 
Rodrigo Mattos Queiroz – matrícula nº 117.667-
2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  
Art. 5º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC - II, à servidora estatutária, 
Barbara Reis Almeida – matrícula nº 110.403-

1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 6º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC - II, ao servidor estatutário, 
Wylcker Gustavo Wagmaker – matrícula nº 
110.522-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 7º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC - II, ao servidor estatutário, 
Leonardo dos Santos Silva – matrícula nº 
115.481-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 8º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC - I, à servidora estatutária, 
Tamiris Da Silva Ramalhete Pinto – matrícula 
nº 112.341-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 10 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 04 de dezembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 526, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

DESIGNA SERVIDORA EM CARATER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE E 
FÉRIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Neuziane da Silva 
Lucas das Neves – matrícula nº 116.920-2, 
para responder interinamente como membro da 
Comissão Permanente de Licitação, no período 
de 1° de dezembro de 2019 a 30 de maio de 
2020, em substituição à servidora Carla de 
Souza Damasceno – matrícula nº 109.874-1, 
que estará de licença maternidade e férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de  
sua publicação, com efeitos retroativos a 1° de  

 
dezembro de 2019.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 05 de dezembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 049/2019 
Processo 31.698/2019 
Contratação de empresa especializada para 
realização de obra de Recomposição de talude, 
drenagem e pavimentação de trecho da rua 
Augusto Campos Côgo no bairro Vista Mar, no 
município de Cariacica – ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 08 
de janeiro de 2020. 
Horários:   13h30min (Entrega de envelopes) -
14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. 
O edital completo poderá ser obtido no 
endereço eletrônico 
www.cariacica.es.gov.br/licitacao. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 

41.854,30 (quarenta e um mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta centavos). 
Cariacica-ES, 05/12/2019. 

ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 
Presidente da CPL 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2019 
O Município de Cariacica, torna público que a 
Sra. Secretária Municipal de Saúde, 
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico em epígrafe, 
cujo objeto é o registro de preços para provável 
aquisição de suporte de TV, o qual obteve o 
seguinte resultado:  
Lotes 01, 02 e 03 – GHOSTMED DIST. COM. 
DE EQUIP. HOSP., no valor de R$ 74.787,00 
(setenta e quatro mil e setecentos e oitenta e 
sete reais). 
Processo nº 27.779/2019 
Cariacica-ES, 05/12/2019. 

BERNADETE COELHO XAVIER 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 25.144/2018 
Contrato nº. 029/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: SALVADOR ENGENHARIA LTDA. 

http://www.cariacica.es.gov.br/licitacao


 16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo de valor ao Contrato nº 
029/2019, firmado em 21/02/2019. 
O valor do acréscimo ao contrato é de R$ 
1.300.925,38 (um milhão, trezentos mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e oito 
centavos), com um percentual sobre o valor 
original de 24,907809636%. 
O valor total do contrato passa a ser de R$ 
6.523.887,17 (seis milhões, quinhentos e vinte 
e três mil, oitocentos e oitenta e sete reais e 
dezessete centavos). 
Dotação orçamentária: 15.452.0010.1.2077 – 
4.4.90.51.00 – 2.620.0000 
Data de assinatura: 21/11/2019 

Secretaria Municipal de Serviços 
 

 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 36.989/2018 
PE nº. 159/2018 
Objeto: provável aquisição de medicamentos. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 134/2019 
Compromitente: INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA-DEMAIS 
Valor: R$ 3.828,00 (três mil, oitocentos e vinte 
oito reais). 
Data de Assinatura: 18/06/2019 
ARP: 139/2019  
Compromitente: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA-DEMAIS 
Valor: R$ 4.819,92 (quatro mil, oitocentos e 
dezenove reais e noventa e dois centavos). 
Data de Assinatura: 18/06/2019 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 33.152/2018 
PE nº. 136/2018 
Objeto: provável aquisição de medicamentos. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 143/2019 
Compromitente: COSTA CAMARGO COM. 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
Valor total do lote 06: R$ 644,40 (seiscentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta centavos). 
Data de Assinatura: 18/06/2019 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 
888/2019 

Ata de Registro de Preços nº 304/2019 
Pregão Eletrônico nº 125/2019 
Processo Administrativo nº 34.493/2019 
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento 
e fornecimento de passagens aéreas,  

 
compreendendo os serviços de emissão, 
remissão, marcação, remarcação, 
cancelamento, reembolso e ressarcimento de 
bilhetes de passagens aéreas em âmbito 
nacional. 
Contratada: MARFLY VIAGENS E TURISMO 
EIRELI EPP 
Dotação: 02.02.01.00 – 04.122.0002.2.0013 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000 – 31  
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Cariacica-ES, 29 de novembro de 2019. 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 
889/2019 

Ata de Registro de Preços nº 304/2019 
Pregão Eletrônico nº 125/2019 
Processo Administrativo nº 34.493/2019 
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento 
e fornecimento de passagens aéreas, 
compreendendo os serviços de emissão, 
remissão, marcação, remarcação, 
cancelamento, reembolso e ressarcimento de 
bilhetes de passagens aéreas em âmbito 
internacional. 
Contratada: MARFLY VIAGENS E TURISMO 
EIRELI EPP 
Dotação: 02.02.01.00 – 04.122.0002.2.0013 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000 – 31  
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Cariacica-ES, 29 de novembro de 2019. 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
909/2019 

Dispensa de Licitação nº. 105/2019 
Processo nº. 35053/2019 
Objeto: Elaboração de ART’s para concessão de 
alvará pelo Corpo de Bombeiros no Palácio 
Municipal de Cariacica. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CHAMAS COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO 
LTDA. 
Valor Total: R$ 971,92 (Novecentos e setenta e 
um reais e noventa e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00 
04.122.0002.2.0012 
1.001.0000 
Cariacica-ES, 05/12/2019. 

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA 
CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Gestão 
 

 

EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE 
APOIO CULTURAL 

EDITAL II – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL 
DE CULTURA - FUTURA 

Processo nº. 34244/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 001/2019 



 17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC  
 
 
 

 
Compromissado: Max Coutinho Carvalho 
Compromitente: Secretaria Municipal da Cultura   
Objeto: Canta e Encanta Cariacica - Coro 
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 05/12/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 

EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE APOIO CULTURAL 
EDITAL II – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FUTURA 

Processo nº. 34344/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 002/2019 
Compromissado: Max Coutinho Carvalho 
Compromitente: Secretaria Municipal da Cultura   
Objeto: As 4 vozes de Cariacica 
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 05/12/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 

EXTRATO DA ASSINATURA DE TERMO DE APOIO CULTURAL 
EDITAL II – 2019 DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FUTURA 

Processo nº. 34343/2019 
Termo de Apoio Cultural nº 003/2019  
Compromissado: Max Coutinho Carvalho 
Compromitente: Secretaria Municipal da Cultura   
Objeto: Dueto de Cariacica 
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 
Dotação: 02.09.01.00-13.392.0035.2.0176 – 3.3.90.48.00 – 1.000.0000 – 1195 
Prazo de vigência: três meses 
Data da Assinatura: 05/12/2019 

RENATA ROSA WEIXTER 
Secretária Municipal da Cultura 

 

 
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 0008/2019 

O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS faz saber que será 

prorrogado o período de inscrição do Processo Seletivo Simplificado nº 0008/2019 para os cargos de 
Médico I – área de atuação: Cardiologia, Clínica Geral, Neurologia, Neurologia Pediátrica, Geriatria, 
Ginecologia, Otorrinolaringologia, Pediatria, Psiquiatria, Psiquiatria Infantil  
O período de inscrição será prorrogado até ás  
16:00h do dia 12/12/2019, sendo a inscrição no Endereço eletrônico: www.cariacica.es.gov.br 
(PROSEL).                                                                                               
Cariacica-ES, 05 de Dezembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

BERNADETE COELHO XAVIER 
Secretaria Municipal de Saúde 

 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COMODATO – IPC Nº 01/2019 
Processo n°: 701831.696/2018 
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica.  

http://www.cariacica.es.gov.br/


 18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 06 de dezembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais (Interina) – Thamires F. de Alvarenga  

e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

 
Contratada: Zetrasoft Ltda.  
CNPJ: 03.881.239/0001 – 06. 
Objeto: Contratação Por Termo de Comodato, empresa especializada em Sistema Eletrônico via Internet, 
Reserva de Margens e Controle de Consignações, com desconto em Folha de Pagamento e outras 
Avenças.  
Vigência: 48 (quarenta) meses a partir da data da efetiva Implantação no Sistema.  
Cariacica-ES, 05/12/2019. 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Diretora Presidente 

 

 
 
 
 
 

 
 


		2019-12-05T19:55:31-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




